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2019학년도 제3차 추가경정예산(안)
 

안건

번호
5  

제출연월일 : 2019. 9. 23.

제  출  자 : 배곧초등학교장

담  당  자 : 행정6급 서혜은   

 

1. 제안이유

  교특전입금(목적사업비) 및 시보조금 및 수익자부담경비를 반영하고 자체예산의

  과부족예산을 정리하여 반영함으로써 예산의 효율적 사용 및 필요사업에 적시 집행하고자 함. 

 

2. 근거

  가. 「경기도 공립학교회계 규칙 제14조」

3. 주요내용

단위: 천원〕

구분 금회 추경 금액 예산액 비고

세입

기초지방자치단체전입금

( 창의체험승마학교 시보조금)
1,800

3,636,044

기본운영비전입금 14,215

목적사업비

(교육공무직원 처우개선비, 

초등돌봄교실운영비, 

특수방과후교실 운영비, 

방과후학교자유수강권지원금)

66,713

수익자부담경비

(유치원방과후과정 간식비, 

유치원특성화과정비, 

유치원 원복 및 가방구입비, 

영재학급 수익자부담경비 )

7,584

계 90,312

세출 세출예산서 참조 90,312 3,636,044

붙임  2019학년도 제3차 추가경정예산안 1부.  끝. 



2019학년도

배곧초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

배곧초등학교



배곧초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,636,044,000

제1조 2019학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  3,636,044,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-09-231



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,895,0542,812,326 82,728

1.지방자치단체이전수입 557,151 555,351 1,800

1.비법정이전수입 423,521 423,521 0

1.기초지방자치단체전입금 423,521 423,521 0

1.급식비보조금(기초) 387,769 387,769 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
35,752 35,752 0

2.교육경비보조금 133,630 131,830 1,800

1.기초지방자치단체전입금 133,630 131,830 1,800

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
133,630 131,830 1,800

창의체험승마학교 시보조금 : 1,800,000원×1교

=
1,800,000

2.교육비특별회계이전수입 2,272,9032,191,975 80,928

1.교육비특별회계전입금수입 2,272,9032,191,975 80,928

1.학교회계전입금 2,272,9032,191,975 80,928

1.학교운영비전입금 845,163 830,948 14,215
초등학교 기본운영비 : (797,131,000원 × 1교)

 - 782,916,000원 =
14,215,000

2.목적사업비전입금 1,427,7401,361,027 66,713
(성립전)3월~8월 교육공무직원 처우개선비 : 

60,488,000원 × 1교 =
60,488,000

2019 초등돌봄교실운영비 1차 : (7,860,000원 

× 1교) - 4,000,000원 =
3,860,000

특수교육 방과후교실 운영비 : (1,009,000원 ×

 1교) - 540,000원 =
469,000

방과후학교자유수강권지원금 : (5,271,000원 ×

 1교) - 3,375,000원 =
1,896,000

3.기타이전수입 65,000 65,000 0

1.학교회계간이전수입 65,000 65,000 0

1.학교발전기금전입금 65,000 65,000 0

1.학교발전기금전입금 65,000 65,000 0

2.자체수입 691,465 683,881 7,584

1.학부모부담수입 679,265 671,681 7,584

1.수익자부담수입 679,265 671,681 7,584

1.급식비 149,219 149,219 0

1.급식비 63,947 63,947 0

2.우유급식비 85,272 85,272 0

2.방과후학교활동비 274,949 270,249 4,700

1 발행일 : 2019-09-23



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 274,949 270,249 4,700
(성립전)유치원 방과후과정 간식비 : 575,000원

×4개월=
2,300,000

(성립전)유치원 특성화과정비 : 600,000원×4개

월==
2,400,000

3.현장체험학습비 130,280 130,280 0

1.현장체험학습비 130,280 130,280 0

4.청소년단체활동비 33,718 33,718 0

1.청소년단체활동비 33,718 33,718 0

5.졸업앨범비 12,720 12,720 0

1.졸업앨범비 12,720 12,720 0

6.기타수익자부담수입 54,779 51,895 2,884

1.기타수익자부담수입 54,779 51,895 2,884유치원 원복및가방구입비 : 35,000원×1회= 35,000

(성립전)영재학급 수익자부담경비 : 77,000원

×37명=
2,849,000

7.누리과정비 23,600 23,600 0

1.누리과정비 23,600 23,600 0

2.행정활동수입 12,200 12,200 0

1.사용료및수수료 8,800 8,800 0

1.사용료및수수료 8,800 8,800 0

1.사용료 8,800 8,800 0

2.기타행정활동수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

3.기타수입 49,525 49,525 0

1.전년도이월금 49,525 49,525 0

1.순세계잉여금 48,546 48,546 0

1.순세계잉여금 48,546 48,546 0

1.순세계잉여금 48,546 48,546 0

2.정산대상재원사용잔액 979 979 0

2 발행일 : 2019-09-23



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 979 979 0

1.정산대상재원사용잔

액
979 979 0

세입합계 3,636,0443,545,732 90,312

3 발행일 : 2019-09-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 226,103 157,650 68,453

1.기타 교직원보수 61,605 53,040 8,565

1.학교운영지원수당 61,605 53,040 8,565

1.교원연구비 61,605 53,040 8,565

1.학교운영지원수당 61,605 53,040 8,565
교원연구비(초등)  55,000원×31명×5월

+40,000원=
8,565,000

2.교직원 복지 및 역량강화 164,498 104,610 59,888

2.교직원복지 158,378 98,490 59,888

1.체육전담사 피복구입 800 1,400 -600

1.교직원복지비 800 1,400 -600체육교사피복비  -200,000원×3명×1회= -600,000

5.교육공무직원 처우개선비(교특) 152,058 91,570 60,488

1.무기계약직원인건비 137,358 76,870 60,488
(성립전)장기근속가산금  5,882,500원×4

월=
23,530,000

(성립전)정액급식비  2,567,500원×4월 = 10,270,000

(성립전)교통보조비  1,185,000원×4월= 4,740,000

(성립전)가족수당  8,488,000 8,488,000

(성립전)자녀학비보조수당  416,760원×3

명×2회 + 416,760원×2회×1명=
3,335,000

(성립전)명절휴가비  10,125,000 10,125,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,367,1301,370,904 -3,774

2.보건 관리 54,428 60,098 -5,670

1.학생및교직원보건안전관리 37,428 37,578 -150

1.보건실운영 4,193 3,543 650

1.일반수용비 1,250 1,400 -150침구세탁비  -150,000×1회= -150,000

4.교육운영비 1,800 1,000 800보건교육용품구입  400,000×2회= 800,000

5.응급학생후송비 100 900 -800

2.학생복지비 0 800 -800응급구조용가방구입  -800,000×1회= -800,000

2.학교환경위생관리 17,000 22,520 -5,520

3.공기질관리 4,020 9,540 -5,520

1.일반수용비 4,020 9,540 -5,520
공기청정기필터구입  -80,000원×23교실

×3개=
-5,520,000

3.교육격차 해소 21,171 19,275 1,896

1 발행일 : 2019-09-24

Administrator
텍스트박스
범례: 목적사업비(교특), 수익자부담경비(수익자), 시보조금(시보조)



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 5,271 3,375 1,896

1.방과후학교활동비지원(교특) 5,271 3,375 1,896

1.학생복지비 5,271 3,375 1,896방과후학교자유수강권  1,896,000원×1회= 1,896,000

3.기본적 교육활동 558,001 561,036 -3,035

1.교과 활동 274,335 276,310 -1,975

3.체육교과활동 47,585 46,085 1,500

1.체육교과운영 8,000 9,000 -1,000

2.비품구입비 4,000 5,000 -1,000체육교육비품구입  -500,000원×2회= -1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 6,050 3,550 2,500

2.교육운영비 3,550 1,050 2,500
학교스포츠클럽활동  5,000원×5회×100명

=
2,500,000

6.특수교육교과활동 33,278 32,809 469

1.특수학급운영비(총액) 4,328 4,000 328

1.운영수당 490 700 -210성교육강사비  -70,000원×3회= -210,000

2.교육운영비 3,838 3,300 538교재교구구입  404,000원×2학급= 808,000

사회적응활동 체험비  -41,000원×10회= -410,000

장애인의날 행사용품구입  140,000원×1회

=
140,000

2.특수학급운영비 4,281 4,609 -328

2.교육운영비 628 956 -328사회적응활동 중식비  -8,000원×41회= -328,000

4.특수교육 방과후교실 운영비(교특)1,009 540 469

1.학생지원금 1,009 540 469
특수학급 방과후교실운영비  117,250원×4

월×1명=
469,000

7.유치원교과활동 67,357 71,301 -3,944

1.유치원교과운영 17,047 21,026 -3,979

1.교육운영비 16,047 20,026 -3,979
배곧한마당축제물품 구입비  -10,000원

×64명=
-640,000

다도체험놀이 물품 구입비  -200,000원×1

회=
-200,000

학부모참여수업 재료비  200,000원×1회= 200,000

버블매직쇼 관람료  -540,000원×1회= -540,000

교육과정운영 재료비,교재비  -315,900원

×10회=
-3,159,000

유치원도자기 만들기 방문체험  -10,000원

×64명×1회=
-640,000

2 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학급발표회 준비물  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.유치원재원생물품구입비(수익자) 1,310 1,275 35

1.교육운영비 1,310 1,275 35원복 및 가방구입비  35,000원×1회= 35,000

2.창의적 체험활동 283,666 284,726 -1,060

1.자율활동 33,900 34,200 -300

2.학년체육대회운영 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300체육대회운영물품구입  -50,000원×6학년= -300,000

3.동아리활동 97,058 97,818 -760

3.청소년단체운영비 960 1,720 -760

1.일반수용비 960 1,720 -760지도교사보험료  -20,000원×8명= -160,000

지도교사단복비  -150,000원×4명= -600,000

4.선택적 교육활동 461,824 450,415 11,409

1.방과후학교 운영 399,455 390,895 8,560

2.돌봄교실운영 108,706 104,846 3,860

2.돌봄교실운영(교특) 7,860 4,000 3,860

1.운영수당 6,860 3,000 3,860프로그램강사비  193,000원×10회×2반= 3,860,000

3.유치원방과후학교운영 34,949 30,249 4,700

1.유치원방과후과정특성화과정운영(수익자)13,200 10,800 2,400

1.운영수당 13,200 7,200 6,000
(성립전)유치원 특성화강사비(수익자)  

1,500,000원×4월=
6,000,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600
(성립전)유치원 특성화교재비(수익자)  

-20,000원×20명×9월=
-3,600,000

2.유치원방과후과정운영(수익자) 7,700 5,400 2,300

1.교육운영비 7,700 5,400 2,300
(성립전)유치원 방과후과정간식비(수익자)

  575,000원×4월=
2,300,000

2.독서활동 38,520 38,520 0

1.독서활동운영 38,520 38,520 0

2.도서실운영 7,377 8,140 -763

1.일반수용비 1,437 2,500 -1,063도서실소모품구입  -1,063,000원×1회= -1,063,000

3.비품구입비 3,100 2,800 300도서실비품구입  300,000원×1회= 300,000

3.독서교육 3,290 2,700 590
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1.운영수당 390 500 -110작가초청강사비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 2,900 2,200 700독서행사물품구입  10,000원×70회= 700,000

4.독서프로그램운영 493 320 173

1.운영수당 350 240 110강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 143 80 63운영물품구입  63,000원×1회= 63,000

3.기타 선택적 교육활동 23,849 21,000 2,849

1.창의교육운영 23,849 21,000 2,849

1.영재교육운영(자체) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,222 4,200 1,022
영재교실 수업준비물구입  255,500원×4학

급=
1,022,000

2.비품구입비 178 1,200 -1,022영재수업 비품구입  -255,500원×4학급= -1,022,000

2.영재학급운영비(수익자) 18,449 15,600 2,849

2.교육운영비 11,249 8,400 2,849교과자료비  20,000원×25명= 500,000

영재학급간식비  -20,000원×25명= -500,000

(성립전)영재캠프 체험비  77,000원×37명

=
2,849,000

5.교육활동 지원 583,168 582,348 820

2.생활지도운영 29,471 29,451 20

1.학생생활상담지도 4,820 4,800 20

1.Wee클래스 운영비 4,820 4,800 20

1.교육운영비 4,820 4,800 20음악프로그램 강사비  20,000원×1회= 20,000

3.연구학교 운영 156,110 154,310 1,800

1.연구학교운영 156,110 154,310 1,800

1.혁신학교운영비(자체) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000전문가초청 학부모연수  -250,000원×8회= -2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000혁신교육활동운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.혁신학교 운영비(교특) 46,200 46,200 0

1.일반수용비 886 1,000 -114전학공 토론회비  -114,000원×1회= -114,000

2.운영수당 2,340 3,000 -660전학공 연수 강사비  -660,000원×1회= -660,000

3.교육운영비 34,847 34,000 847전학공 운영비  114,000원×1회= 114,000
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교과연구회 운영비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

초중고 연계프로그램 운영비  2,733,000원

×1회=
2,733,000

5.도서구입비 3,327 3,400 -73온책읽기도서구입  -73,000원×1회= -73,000

4.연계형 혁신학교운영비(교특) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
연계학교간교직원 공동연수비  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
연계학교 프로그램운영비  500,000원×2회

=
1,000,000

12.창의체험승마학교(시보조) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800승마체험및재료구입비  60,000원×30명= 1,800,000

5.교육여건 개선 281,141 282,141 -1,000

1.교육환경개선 281,141 282,141 -1,000

1.어린이놀이시설운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
어린이놀이시설검사료  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

6.미래형돌봄교실 세이프존 구축비(발전기금전입금)60,000 60,000 0

1.일반수용비 3,840 3,000 840세이프존 청소등 용역비  840,000원×1회= 840,000

2.시설비 36,136 40,000 -3,864
세이프존 리모델링비(발전기금전입금)  

-3,864,000원×1회=
-3,864,000

3.비품구입비 20,024 17,000 3,024
세이프존 비품구입비(발전기금전입금)  

3,024,000원×1회=
3,024,000

6.학교 일반운영 438,838 422,399 16,439

1.학교기관 운영 172,703 169,167 3,536

1.부서기본운영 111,116 111,559 -443

1.교무/행정실운영 93,718 94,161 -443

1.일반수용비 53,068 53,811 -743
지정정보처리장치이용수수료  20,000원

×15건=
300,000

프린터토너구입  -216,000원×5개= -1,080,000

복합기임대료  37,000원×1회= 37,000

2.기타공공요금 1,150 850 300
재정보증보험및퇴직연금수수료  300,000원

×1회=
300,000

2.교장실운영 17,398 17,398 0

1.일반업무추진비 12,490 12,490 0경조사비  -50,000원×10회= -500,000

내빈용다과구입  303,500원×4회= 1,214,000

대내외업무추진활동비  286,000원×1회= 286,000
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학생및교직원격려  -200,000원×5회= -1,000,000

3.병설유치원기본운영 32,398 28,419 3,979

2.유치원시설장비유지 11,884 9,510 2,374

1.일반수용비 11,884 9,510 2,374공기청정기 필터청소비  62,330원×6월= 374,000

청소용역비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.유치원환경위생관리 2,616 1,611 1,005

1.일반수용비 2,616 1,611 1,005
유치원 교구 소독 및 세척  950,000원×1

회=
950,000

공기질측정  55,000원×1회= 55,000

4.유치원운영 11,518 10,918 600

1.일반수용비 2,800 2,500 300
주방용품 및 청소용품 구입  100,000원×3

회=
300,000

3.학생복지비 400 100 300약품구입비  60,000원×5회= 300,000

2.시설 장비 유지 257,710 244,807 12,903

1.학교시설장비유지 257,710 244,807 12,903

1.당직관리 26,422 26,296 126

2.일반수용비 6,166 6,040 126당직실침구세탁  126,000원×1회= 126,000

2.화장실관리 49,973 48,635 1,338

2.일반수용비 14,264 12,926 1,338화장실소모품구입  600,000원×2회= 1,200,000

화장실비데임대료  46,000원×3월= 138,000

3.시설일반관리 67,500 60,900 6,600

1.일반수용비 67,500 60,900 6,600시설관리소모품구입  300,000원×10회= 3,000,000

공기정화장치 필터구입비  -1,800,000원

×1회=
-1,800,000

CCTV 서버이전설치  1,800,000원×3대= 5,400,000

4.공공요금 및 제세공과금 100,799 95,160 5,639

1.전기요금 63,500 60,000 3,500전기요금  3,500,000원×1월= 3,500,000

2.상하수도료 11,400 9,600 1,800상하수도요금  1,800,000원×1월= 1,800,000

3.연료비 16,500 15,000 1,500도시가스비  1,500,000원×1월= 1,500,000

4.기타공공요금 9,399 10,560 -1,161인터넷통신비  -59,580원×12월= -714,000

전화요금  -300,000원×2월= -600,000
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위성방송수신료  3,000원×1회= 3,000

우편요금  50,000원×3월= 150,000

5.시설관리용역 13,016 13,816 -800

1.일반수용비 13,016 13,816 -800화장실방향제  -10,000원×10월×8대= -800,000

7.학교 재무활동 980 980 0

세출합계 3,636,0443,545,732 90,312
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